
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA TRIBUTI E CATASTO
S. IMU E TARI

ATTO N. DEL 860 Torino, 14/09/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: TARI  ANNO  2021.  RIDUZIONI  ALLE  UTENZE  DOMESTICHE  IN
RIFERIMENTO ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

Premesso che:
• l’art. 1, comma 658, della L. 147/2013 dispone: “Nella modulazione della tariffa sono assicurate

riduzioni per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche.”;
• l’art. 16, comma 1, del vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI),

approvato in ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 669 in data 26 luglio 2021,
dispone:  “Al  fine  di  incentivare  il  servizio  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani,
esclusivamente per le utenze domestiche ubicate negli ambiti territoriali nei confronti dei quali è
attivata la suddetta raccolta, è concessa una riduzione della parte variabile della tariffa per una
quota  proporzionale  ai  risultati  collettivi  raggiunti  dalle  utenze  nel  corso  dell'anno  solare
precedente. Tale riduzione verrà determinata annualmente dal Consiglio Comunale in sede di

Pag 1 di 4



approvazione delle tariffe, tenuto conto dei risultati rilevati per zona definiti in base alla quantità
dei rifiuti conferiti alle raccolte differenziate, in rapporto alla totalità dei rifiuti, e alla quantità
delle raccolte differenziate stesse.”

Rilevato che, in sede di definizione delle tariffe per l’anno 2021, approvate con deliberazione del
C.C.  n.  579/2021  del  5  luglio  2021,  è  stata  prevista  l’applicazione  della  riduzione  della  parte
variabile della tariffa a favore delle utenze domestiche in riferimento alla raccolta differenziata, di
cui all’art. 16, comma 1, del vigente regolamento TARI. L’ammontare complessivo di tale riduzione
è  stato  quantificato  in  Euro  260.000,00.  Trattandosi  di  riduzioni  direttamente  collegate  ad  una
minore produzione di rifiuti o ad un minor utilizzo del servizio pubblico, il relativo onere è posto a
carico della generalità dei contribuenti/utenti del servizio di gestione dei rifiuti.
Nell’ambito del suddetto ammontare, i criteri e le modalità di determinazione della riduzione sono
stati demandati alla Giunta, tenendo conto che la riduzione viene riconosciuta esclusivamente sulla
parte variabile della tariffa di ogni utenza domestica compresa nelle porzioni di territorio cittadino
che hanno registrato i migliori risultati di raccolta differenziata dei rifiuti.
Ritenuto,  a tal  fine,  di  individuare i due criteri:  rifiuto pro-capite non recuperabile prodotto nel
corso del 2020 e suo andamento nel triennio 2018-2020. Si precisa che per entrambi i criteri si
applica la riduzione alle porzioni di territorio più performanti sia con il sistema di raccolta stradale
sia  con il  sistema cosiddetto “Porta  a  Porta”.  Si precisa,  inoltre,  che in  caso di  modifica della
tipologia di servizio nel corso del triennio 2018-2020, le porzioni di territorio interessate sono state
escluse dal concorrere per il secondo criterio premiante poiché il dato non risulta omogeneo nel
tempo. I risultati di raccolta differenziata a cui fare riferimento sono quelli disponibili al momento
della definizione delle tariffe  TARI.  Ad oggi,  pertanto,  vengono considerati  i  valori  percentuali
dell'anno 2020 raffrontati a quelli dell'anno 2019 e 2018.
In  base  ai  criteri  sopra  esposti,  elaborati  dalla  Divisione  Ambiente,  le  zone  a  cui  applicare  la
riduzione sulla minor produzione di rifiuto e le modalità di riparto della premialità di cui trattasi tra
i diversi quartieri è quindi definita come segue:
1. Premio ai quartieri che hanno prodotto un minor quantitativo di rifiuto indifferenziato pro capite,

basato su abitanti residenti, nel corso del 2020 (un quartiere stradale e uno PAP).
Viene destinato a questo criterio il 50% dell’ammontare disponibile per le riduzioni per la raccolta
differenziata,  pari  a  Euro 130.000,00. Le zone a  cui  applicare la  riduzione sulla  produzione di
rifiuto pro-capite del 2020 sono Barriera di Milano (raccolta stradale) e Lingotto (raccolta Porta a
Porta);
2. Premio ai quartieri con migliori performance di riduzione di  rifiuto indifferenziato, basato su

abitanti residenti, nel triennio 2018-2020 (un quartiere stradale e uno PAP).
Viene destinato a questo criterio il 50% dell’ammontare disponibile per le riduzioni per la raccolta
differenziata, pari a Euro 130.000. Le zone a cui applicare la riduzione sulla produzione di rifiuto
pro-capite del 2020 sono Centro Storico (raccolta stradale) e una porzione di San Salvario (raccolta
Porta a Porta come da Ordinanza n. 80 /17);
Tenuto conto di tali criteri e del numero delle utenze iscritte nelle liste di carico TARI, si ritiene di
determinare la riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche nella misura
pari al 2,65% della parte variabile della tariffa a favore delle utenze domestiche ubicate nelle zone
“Barriera di Milano”, “Lingotto”, “Centro Storico”, “San Salvario – porzione con raccolta Porta a
Porta come da Ordinanza n. 80 /17”;
Richiamato il parere favorevole del Direttore della Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile,
per quanto riguarda l’individuazione dei criteri e della modalità di determinazione della riduzione di
cui trattasi, conservato agli atti del Servizio;

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i criteri, le modalità di determinazione
della riduzione della tariffa per la raccolta rifiuti riferibile alle utenze domestiche e le zone a cui
applicarla, come descritto in premessa.

2. di  determinare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  nell’ottica  dell’incremento  della
raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche, la riduzione, nella misura pari al 2,65%
della  parte  variabile  della  tariffa,  a favore delle  stesse utenze domestiche ubicate  nelle  zone
“Barriera di Milano”, “Lingotto”, “Centro Storico”, “San Salvario – porzione con raccolta Porta
a Porta come da Ordinanza n. 80 /17”.

3. di dare atto che la copertura finanziaria delle riduzioni della Tassa sui rifiuti di cui al punto 2) è
assicurata  nell’ambito  della  metodologia  di  calcolo  della  tariffa  per  l’anno  2021  in  quanto,
trattandosi di riduzioni direttamente collegate ad una minore produzione di rifiuti o ad un minor
utilizzo  del  servizio  pubblico,  il  relativo  onere  è  posto  a  carico  della  generalità  dei
contribuenti/utenti del servizio di gestione dei rifiuti.

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di applicare tempestivamente e con effetto
immediato le riduzioni deliberate. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

L'ASSESSORE
Alberto Unia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Maria Assunta Petrozzino

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 4 di 4


		2021-09-14T17:45:17+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-09-15T10:01:50+0200
	GIUSEPPE FERRARI




